山东省教育科学研究院
山 东 教 育 电 视 台

 鲁教科院函〔2021〕58 号

2021

各市教科院（教研室、教研中心）：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中

华优秀传统文化传承发展工程的意见》，根据中央、省委关于

传承发展中华优秀传统文化的决策部署，落实立德树人根本任

务，传承中华经典，助力教育强省和文化强省建设，经研究，

决定举办 2021 年山东省中小学生经典古诗词诵读活动。现将有

关事宜通知如下：

一、活动目的

通过活动，深入挖掘和诠释中华优秀传统文化内涵及现实意

义，彰显中华文化魅力，引导社会大众特别是广大青少年亲近

 — 2 —

中华经典、热爱传统文化，培育爱国主义精神，增进文化认同

和国家认同，为实现中华民族伟大复兴提供精神动力。

二、组织机构

主办单位：山东省教育科学研究院、山东教育电视台。

由双方单位相关负责人组成活动组委会，负责大赛的组织

和决策。组委会办公室设在山东教育电视台，负责活动的组织

实施、运行和管理等具体工作。

三、活动对象及分组

全省小学、初中学校的在籍学生自愿参加。活动分为一至

九年级组，共 9个组别。

四、活动内容

活动包括自主学习、在线答题两个阶段，旨在普及中华经典

诗词之美，弘扬传统优秀文化。通过在线答题环节，激发广大

参与者学习诗词的积极性，享受诗词乐趣、体验学习新方式。

参与学生在活动期间诵读指定年级组的经典诗词，并且通

过活动平台进行测评及记录，诗词书目从教育部《义务教育语

文课程标准》中的“优秀背诵诗词”篇目中选取。适量拓展富

有童趣且体现山东特色文化的篇目。

本次活动共分为二个阶段。

第一阶段：在线报名及诗词阅读阶段（2021 年 5 月下旬至

7 月 31 日）

活动启动后，教师以班级为单位进行报名，学生加入班级

 — 3 —

后，即可看到本年级对应的诵读诗词并自动获得参与资格。学

生可参照指定诗词目录自行展开诗词诵读，并通过平台提供文

字及诗词讲解等多种方式进行诗词的诵读学习，诵读完成后可

通过平台自带的题库功能进行诗词诵读效果的检测。报名时间

截止至 8 月 1 日。

第二阶段：诗词在线问答阶段（8 月 1 日至 8 月 10 日）

所有报名成功的学生将自动获得参加诗词知识在线问答环

节的资格，问答题目内容出自之前阅读的相关诗词。问答每日

均可参与，每天参与上限次数为 10 次，每成功闯关一次积累一

颗星，个人积分将同步累计至所在班级、学校。

本环节为评选的重要依据。

五、活动表彰

组委会依据“在线问答”环节进行综合评定，具体办法如

下：

诗词少年：全省各年级组积分序位前 100 名的学生，将获

“2021 年山东省中小学生经典古诗词诵读活动诗词少年”荣誉

称号。优秀选手将择优推荐参与“中国诗词大会”海选活动。

诗词班级指导教师：全省各年级组积分序位前 10 名的班级，

其班级指导教师将获“2021 年山东省中小学生经典古诗词诵读

活动诗词班级指导教师”荣誉称号。

诗词校园：全省小学组、初中组积分序位前 10 名的学校，

将获“2021 年山东省中小学生经典古诗词诵读活动诗词校园”

 — 4 —

荣誉称号。

优秀组织单位：综合人均完成率及参与人数，奖励活动参

与积极、发动广泛的地市、区县级教育部门。

六、活动要求

（一）各地市及区县教研室要充分认识此次活动对落实中

华经典传承、促进素质教育实施的重要意义，积极组织、广泛

动员，保障活动有序开展。并将此次活动与教育教学有机融合，

相互促进，同时确保活动不影响学校正常教育教学秩序。

（二）本次活动借助互联网大数据技术，将传统诵读方式

与在线答题检测有机结合，使评测结果更加高效、客观。通过

在线答题，及时掌握学生诵读效果，充分调动学生诵读经典的

积极性和主动性。活动期间，可根据活动平台的大数据为各市、

区县提供辖区内学校学生参与情况。

（三）公正客观，杜绝造假。本次活动将根据活动报名平

台的最终数据排名拟定表彰名单，对于虚假注册、虚构班级等

情况将取消评选资格。

（四）活动坚持公益性原则，各相关单位和组织机构不得

以任何名义向参赛人员收取费用。

七、其他事项

（一）此次活动由山东教育电视台具体沟通推进，未尽事

宜请关注山东教育电视台“悦读成长计划”微信公众号。

 — 6 —

附件

一、教师账号注册报名流程

1.微信搜索公众号：悦读成长计划

2.关注“悦读成长计划”微信公众号。

3.关注后根据公众号对话框，点击：“2021年山东省中小

学生经典古诗词诵读活动报名注册”。

4.选择：教师 -- 加入。

5.完善资料：输入姓名，选择学校，年级和班级。

6.点击右上角，将创建的班级二维码分享到微信班级群。

分享后回到首页，选择列表中的班级，点击报名活动即可。

以上是教师账号的注册报名流程。

二、学生账号注册报名流程

1.关注“悦读成长计划”微信公众号。

2.关注后根据公众号对话框，点击：“2021年山东省中小

学生经典古诗词诵读活动报名注册”。

3.点击选择：学生--加入。

 — 7 —

4.完善资料：填写姓名，选择城市，选择年级。然后点击：

提交。

5.注册报名成功后，在页面顶端点击图片选择观看诗词视

频。

6.阅读完成后，点击页面下方“开始”进行诗文阅读效果

检测即可。